
Malé čarodějnice a čarodějové  prolétli městem a 
přiletěli navštívit i městský  úřad. Děti zazpívaly 
a rozdaly  přihlížejícím dárečky. Paní starostka 

jim napekla čarodějnické drápy a od města děti 
doslaly sladkosti jako poděkování za milou  
návštěvu.                                                                       (rbz)

květen  2015      cena 10 Kč

Čarodějnice a čarodějové z MŠ Kamínek
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ÚVODNÍK

70 let od znovu získané svobody
2. světová válka začala v pátek 1. září 1939, kdy Německo 
napadlo Polsko.  Německá invaze začala po dlouhotrvající 
politické krizi leteckým útokem na město Wielun ve 4.40 hodin 
ráno. Okamžikem, kterým vstoupila v platnost německá kapi-
tulace, tedy půlnoc z 8. na 9. května 1945 se pro Evropu stala 
dnem znovu získané svobody. 8. května tedy Evropa slaví konec 
druhé světové války.
Definitivní konec 2. světové války je stanoven na 2. září 1945 
podpisem kapitulace Japonska.

Jaké bylo osvobození Harrachova?
Rok 1945 byl velmi rušný a přinesl mnoho změn v naší obci. 
Prvního února prošel asi okolo půl deváté ráno Novým Světem 
„pochod smrti“, čítal celkem 900 mužů, které vedlo asi 60 
německých SS a jeden dozorce. Lidé z pochodu smrti měli 
nohy omotané hadry a na sobě chatrné 
oblečení. Když vysílením padli na zem, 
byli zastřeleni. Takto jich cestou celkem 
šest zemřelo. Jeden z nich byl zastřelen 
nad pilou v Janově a ihned zakopán. V létě 
1945 bylo pak jeho tělo exhumováno. Byli 
to Židé z Německa.
Od poloviny února 1945 se směrem 
k Novému Světu pohybovaly celé kolony 
německých vojenských jednotek. Mno-
ho slezských obyvatel přes novosvětský 
průsmyk utíkalo před blížící se válečnou 
frontou k nám.
Na začátku března 1945 byly velké vánice 
a sněhové bouře. Zdejší domobrana 
(Volksturm) měla do posledních chvil 
chránit hranice. Vedoucí domobrany Josef 
Müller však uprchl z Harrachova mezi 
prvními.

První ruské pancíře dojely do obce 9. května 1945 ve 13 hodin 
odpoledne. Německé vojsko  tábořilo na louce pod celnicí. 
Němci se dobrovolně vzdávali a odhazovali zbraně. Během 
celého dne přicházely další ruské jednotky – pěchota, lehké 
i těžké dělostřelectvo. Většina se usadila na louce pod sklárnou. 
Od tohoto dne silnice od Nového Světa byla velmi frekventova-
ná a neustále zde projížděly motorizované oddíly ruských vojsk. 
12. května procházely Novým Světem tisíce německých zajatců.
Nejrušnější v Harrachově byla neděle 13. května, kdy se do Pra-
hy vracely oddíly ruských vojsk a bylo jich tolik, že zcela zabraly 
a ucpaly silnici.
15. května se začali vracet do svých domovů lidé ze Slezska. 
Pár dní poté se přes Harrachov vracelo domů do Polska asi 600 
lidí. Neustále však přes obec proudily další a další oddíly ruské 
armády. Z patnáctého na šestnáctého května zde mělo přespat 
až 18 000 vojáků.

Milí Harrachováci, 
letošní duben byl, alespoň co se počasí týká, skutečným aprílem. 

Počasí se střídalo, od stavění sněhuláků na velikonoční Bílou sobotu, 
přes déšť, až po teplé sluníčko. Teď už i my v Harrachově máme 
snad konečně jaro a můžeme se těšit z delších a prosluněných dnů. 
Příchod jara se u nás pozná také podle toho, že začnou jarní opravy 
chodníků a místních komunikací, kterým dá zima vždycky co proto. 

V dubnu jsme měli možnost sejít se s mladými architekty ze studia 
Mjölk, kteří nám představili svoji vizi rozhledny na Čerťáku (více 
na www.mjolk.cz/rozhledna-nad-harrachovem). Zadání k rozhledně 
měli jasné: nízká cena, celoroční provoz a stupně nesmí být z roštů. 
Vypracovali studii minimalistické rozhledny, která splňuje naše 
zadání a bude na nás všech, zda ji přijmeme s otevřenou náručí, nebo 
ji dopředu odmítneme s tím, že by takovouto rozhlednu „namaloval 
žák šesté třídy“, jak také v diskusi zaznělo. Zkusme se nad projektem 
rozhledny společně zamyslet a podívejme se na ni každý nezaujatě, 
a to tak, že budujeme něco, co nás přežije. I Eiffelova věž zpočátku 
budila posměch a původně se měla hned po Světové výstavě v Paříži 
zbourat kvůli své „ošklivosti“, a podívejte, jak jsou na ni dnes Fran-
couzi hrdí. Názory na estetiku se prostě v čase mění a my se musíme 
oprostit od toho, co se nám zdá líbivé dnes. Na naši rozhlednu se 

budou dívat i další generace.
V polovině měsíce jsem také měla vzácnou příležitost využít 

pozvání naší školy jet společně s dětmi na prohlídku Malé pevnosti 
v Terezíně, vystoupit na bájnou horu Říp a prohlédnout si zámek 
v Mělníku.  Ač se jednalo o tematicky velmi náročný zájezd, byla 
jsem mile překvapena, jak jej naše děti s přehledem absolvovaly. Jsou 
velmi vnímavé, citlivé a ukázněné a bolestné období našich dějin  
v Terezíně zvládly s pozorností a taktem. Dík za to patří vám rodičům 
a také vám učitelům, kteří svoji práci děláte rádi a s láskou. 

Připojili jsme se k akci Ukliďme Česko a děkuji na tomto místě 
všem, kterým není lhostejný pořádek v našem městě a něco pro to 
také udělali.   

V květnu uplyne 70 let od skončení druhé světové války, ve které 
zahynulo více než 70 milionů lidí. Je to relativně dlouhé období, které 
jsme mohli prožít bez válečných hrůz. Ve světě jsou však stále mnozí, 
kteří řinčí zbraněmi a z různých důvodů chtějí vyvolat další konflik-
ty. Proto je třeba stále si připomínat pro nás dávno uplynulou dobu 
a mít na paměti, že mír je velmi křehký a je třeba o něj stále pečovat. 
Přijďte ve čtvrtek 7. května besedovat s pamětníky těchto událostí 
a s dětmi do naší základní školy.

Přeji vám všem krásný květen.
Va š e  Eva Zbrojová 

AKTUÁLNÍ TÉMA

Vojsko po skončení války v roce 1945 prochází centrem Harrachova Foto: archiv S. Slavíka



Takto rušno bylo v obci až do června. Lidé poté nacházeli podél 
silnice různé zbraně – samopaly, pušky, pancéřové pěsti, ale 
i náboje, helmy, zkrátka vše, co zde němečtí, ale i ruští vojáci 
z nějakého důvodu nechali.

Co vše se odehrávalo v našem městě v této bouř-
livé době plné rozporuplných emocí a v blízké 
době po konci 2. světové války? Jak se žilo v obci 
po konci 2. světové války?

Po skončení druhé světové války bylo území pruského Slez-
ska – harrachovská Štrika (oblast vlakového nádraží) – připojeno 
k Polsku. Poláci území okolo Štriky nikdy neosídlili, naopak domy 
chátraly a většina jich byla zbořena. Ihned naše úřady rozjely jedná-
ní o připojení Štriky  k našemu území. Poláci však českým požadav-
kům nevyhověli a až v letech 1956–1957 došlo k dohodě, na základě 
které byla stanovena nová hranice. Oficiálně došlo k výměnám 
území 22. 2. 1959.

Výrobní život v Harrachově se nezastavil ani 
v období 2. světové války

Tkalcovna v Ryžovišti byla na rozdíl od jiných v provozu i v době 
druhé světové války. Po skončení války se její provoz sice na chvíli 
zastavil, většina zaměstnanců německé národnosti byla odsunuta 
a na jejich místa nastoupili nově přistěhovalí osídlenci české i slo-
venské národnosti. Ještě v roce 1945 byla výroba znovu zahájena. 
Podnik byl v roce 1948 znárodněn. Definitivní konec tkalcovny 
přišel v roce 1951 a stavy byly určeny k likvidaci do šrotu. V době 
svého vrcholu zaměstnávala až 200 lidí.

Jak známo, v Harrachově se rýžovalo zlato. Dobývání galenitu 
v barytové žíle a také fluoritu se datuje do první poloviny 19. století. 
Zájem o ložisko se během let ukazoval v různých snahách o průzku-
my, ale až po 2. světové válce, v roce 1948, byly na dole zahájeny 
intenzivní práce. I tady ale máme spojitost s obdobím druhé světové 
války, kdy rozvaliny sloužily jako úkryt pro různé utečence. Údajně 
jeden z nich, ruský geolog, se o harrachovském bohatství zmínil 
svému příteli generálovi Kolaříkovi a je možné, že z jeho popudu zde 
byly zmíněné práce zahájeny. Průzkum dolu prováděl chemický ústav 
v Praze, v roce 1949 důl převzaly Rudné doly Příbram a v roce 1950 
Západočeské rudné doly Teplice. Vlastní těžba byla zahájena v roce 
1957 a ukončena vyvezením posledního vozu rudy dne 30. 9. 1992.

I sklárna, která za války prožívala mnoho napínavých a zajíma-
vých okamžiků, zažila změnu již v červnu 1945, kdy nastoupil nový 
ředitel Jan Košler z Prahy. Ve sklárně panovala špatná pracovní 
morálka, a navíc chyběly i zde po odsunu Němců kvalifikované 
pracovní síly. Navíc chybělo i uhlí k provozu sklářských pecí. Tento 
problém se řešil dovozem uhlí ze severočeského revíru nákladními 
vozy a brigádami zaměstnanců do uhelných dolů. Nábor pracov-
ních sil se řešil prostřednictvím místní školy a rozhlasu a dělníky 
hledali v Čechách, na Moravě i na Slovensku.  Získával se i nový 
dorost, prozatím bez kvalifikace. Kvůli vzdělávání dorostu získala 
sklárna do své správy v prosinci 1947 vilu Harrach, ze které několi-
ka vnitřními přestavbami vybudován učňovský internát. Když už se 
život ve sklárně začínal vracet do normálních kolejí, postihl sklárnu  
29. 1.1946 velký požár. Požáru podlehly administrativní budovy 
a skladiště, následkem toho se posléze zřítila i hutní hala. Požár 
způsobila nedbalost dvou zaměstnankyň, které řádně neuhasily 
oheň v kamnech. Úmyslná vina, o které se spekulovalo, protože 
ženy byly německé národnosti, jim však prokázána nebyla.

Zemědělství
Po odsunu německého obyvatelstva v roce 1945 bylo v obci 168 

kusů hovězího dobytka a nastala starost co s dobytkem. Krmení 
a napájení se ujala zemědělská komise. Stav zemědělství byl špatný, 
obec neměla ornou půdu a stav se ještě zhoršil výnosem minister-
stva zemědělství, že majitel zemědělské půdy do 2 ha není povinen 
dobytek chovat. MNV se tomu snažil zamezit tím, že nedával 
povolení k prodeji dobytka, které tehdy bylo nutné mít od MNV. 
Chovatelé však toto nařízení obcházeli a povolení si nechali vydávat 
v Jilemnici. V roce 1946 se zakládala první JZD. Jedno z prvních 
v jilemnickém okrese vzniklo i u nás. Věřilo se, že to pomůže zacho-
vat část dobytka v obci. Do družstva při založení vstoupilo 32 členů.          

Škola a úřad
Pro českou školu byla na Novém Světě v letech 1934–1935 po-
stavena nová krásná budova, ve své době nejmodernější v celém 
jilemnickém okrese. Vyučování ve Státní obecné a měšťanské škole 
s vyučovacím jazykem českým bylo slavnostně zahájeno 9. srpna 
1936 a v letech 1938–1945, tedy v době okupace, do ní byla pře-
stěhována německá škola. Po skončení 2. světové války bylo české 
vyučování opět obnoveno.

Správy obce je ujal první MNV (místní národní výbor) 6. 5. 1945. 
Předsedou byl zvolen Josef Harcuba. Úřadovalo se v kancelářích 
bývalého obecního úřadu v Jedličkově vile. Kronika doslovně uvádí: 

„První prací MNV bylo, že se snažil zajistit sklady potravin v místě. 
Započali odzbrojovat také německé vojáky, pokud se ovšem tito 
dobrovolně odzbrojit dali.“ Dalšími prvními členy výboru byli Josef 
Zavadil, Rudolf Šolin, František Blažek, Josef Nüsser, Miloslav 
Zemánek, Josef Tondr, František Vitámvás, Jan Hendrych a Karel 
Zich. Přídělový systém potravin na lístky fungoval od 1. 10. 1939 
až do 31. 5. 1953. Zboží i potraviny tak byly přidělovány na lístky, 
které výbor vydával. Zásobovacím referentem výboru byl pan Jan 
Hendrych.

Pro zajímavost:
Finanční stráž v Novém Světě zde fungovala od roku 1936 do říj-

na1938. Po skončení 2. světové války byla obnovena, i když neměla 
přílišného trvání. Zrušena byla počátkem ledna 1949.

Harrachov má své jméno po hraběcím rodu Harrachů. I tento rod 
je v mnohém poznamenán válečným obdobím. Zmíním jen, že Jan 
Nepomuk Harrach, manžel hraběnky Stephanie, zemřel 12. května 
1945 v americkém táboře pro válečné zajatce v Bad Kreuznach.

 
R a d k a  B a l i š o v á  Z a m l a r o v á , Hotel Elisabeth na mýtinách v době, kdy byly mýtiny připojeny 

k Harrachovu (1959) Foto: archiv S. Slavíka

AKTUÁLNÍ TÉMA
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Oslava 70. výročí osvobození 
v Harrachově     
Ve čtvrtek 7. května v 10 h dopoledne se uskuteční pietní akt 
kladení věnců k uctění památky padlých obětí druhé světové 
války a k oslavě 70. výročí osvobození Harrachova ruskou 
armádou. Tento akt se bude konat u pomníku padlého nezná-
mého sovětského letce.
Jeho letadlo havarovalo začátkem března 1945 na Lubošské 
pláni. Tou dobou bylo bombardováno město Zhořelec v Pol-
sku. Trosky letadla byly rozesety přibližně 300 metrů od státní 
hranice. Na místě neštěstí bylo tělo mrtvého letce zakopáno 
a v říjnu 1948 exhumováno.  28. října 1948 se konal smuteční 
průvod vypravený od Šindelky, kde byla připravena rakev 

s ostatky letce, zahalena sovětskou vlajkou, k připravenému 
hrobu blízko kina, kde se průvod zastavil. Děti ze školy zpívaly 
písně, recitovaly a po proslovu inspektora Machačky z Liberce 
zazněla „sovětská hymna“.
O něco později byl na místě hrobu postaven žulový pomník 
a připevněna polovina vrtule z havarovaného letadla. 
U tohoto pomníku se pietní akty konaly pravidelně až do roku 
1989.

Odpoledne se pak od 14 hodin bude v budově základní školy 
pořádat beseda nejen pro děti, ale i pro veřejnost k tomuto 
významnému výročí naší historie.

R a d k a  B a l i š o v á  Z a m l a r o v á , 
t a j e m n i c e  ú ř a d u

Oslavy 70. výročí konce 2. světové 
války v ZŠ  
Ve čtvrtek 7. května v čase od 14. do 15. hodiny se bude 
v harrachovské základní škole slavit významné výročí, a to 
70 let od konce 2. světové války. Na programu, jenž zahájí 
svým projevem paní starostka, se podílely i samy děti, které 
ze svých výtvarných a slohových prací na téma holocaust 
a osvobození k této příležitosti prostory školy obohatí 
výstavkou svých děl. K vidění zde budou i fotografie z dob 
válečných a poválečných a nebude zde chybět ani beseda 

s pamětníky, kteří svým jistě poutavým vyprávěním přene-
sou přítomné alespoň na chvíli do doby, kdy byli i oni sou-
částí těchto událostí. Přijďte si tedy i vy poslechnout příběhy 
těch, jež zažili dobu, kdy tady u nás na horách byla běžně 
slyšet převážně němčina, a seznámit se prostřednictvím 
výtvarných děl, jak vnímá události spojené s válkou dnešní 
generace dětí.

Z a  m ě s t o  H a r r a c h o v 
L e n k a  S t e h l í k o v á ,  

r e f e r e n t k a  c e s t o v n í h o  r u c h u  a  p r o p a g a c e

TIPY

AKTUÁLNÍ TÉMA
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V úterý 27. dubna navštívila městský úřad úspěšná biatlonist-
ka a reprezentantka ČR Eva Puskarčíková, kde z rukou sta-
rostky města Harrachov Evy Zbrojové a zástupkyně cestovní 
kanceláře Čedok Karly Jonášové převzala voucher v hodnotě 
25 000 korun na 
dovolenou dle 
vlastního výběru. 
Příjemného od-
poledního setkání 
se kromě jmeno-
vaných zúčastnili 
místostarosta 
Jaroslav Čech, 
předseda sportov-
ní komise Daniel 
Beneš, bývalá 
třídní učitelka 
Krejcarová a tre-

nér Václav Čuřík. V neformální atmosféře Eva povídala o závo-
dech a vzpomínalo se i na její školní léta a lyžařské začátky. 
Trenér Čuřík mimo jiné pravil, že se těší, až ženskou štafetu 
budou tvořit obě sestry Puskarčíkovy.                                   (end)

Eva Puskarčíková odměněna městem

zleva: Daniel Beneš, Jaroslav Čech, Karla Jonášová, Václav Čuřík, Eva Puskarčíková, Jarmila Krejcarová, Eva Zbrojová

Foto: Archiv

Z diáře starostky města

1. 4. jednání se Správou železniční a dopravní cesty, ohledně 

rekonstrukce tunelu Kořenov – Harrachov

2. 4. jednání s paní Ovečkovou z V+V design interiér, která 

nabídla vylepšení obřadní síně v Harrachově

2. 4. jednání s panem Hřebačkou na téma rozšíření sjezdo-

vých tratí a možnosti vzniku cyklistické dráhy singletrack

2. 4. oslavy velikonočních svátků v Harrachově

3. 4. návštěva jubilantů v domově důchodců v Rokytnici  

nad Jizerou 

7. 4. jednání s npor. Mgr. Miloslavem Malečkem, vedoucím 

oddělení Policie ČR Harrachov

7. 4. schůzka s Oldřichem Jakubcem ohledně zimní údržby

7. 4. návštěva jubilanta

8. 4. jednání s JUDr. Ivanou Staňkovou v Praze

9. 4.  účast na jednání Sdružení pro cestovní ruch  

SCRH Harrachov

10. 4. jednání s panem Janem Denke

13. 4. jednání s Josefem Slavíkem

13. 4. návštěva jubilantů

13. 4. předání dekretu členům školské rady

13. 4. rada města

14. 4.  školení starostů v Jablonci n. N. na téma Krizové 

řízení 
14. 4. veřejné představení rozhledny

15. 4. jednání s panem Soukupem, zástupcem firmy Renomia

15. 4. místní šetření na trati Harrachov – Jakuszyce

16. 4. společný výlet s žáky ZŠ do Terezína v rámci své 

dovolené
17. 4. jednání s JUDr. Ivanou Staňkovou

17. 4. návštěva pana Větrovce

18. 4. den otevřených dveří ZŠ

20. 4. komise pro zimní údržbu

20. 4. rada města

21. 4. jednání s Richardem Seidlem, tajemníkem MěÚ 

Tanvald
22. 4. jednání Mikroregionu Tanvaldsko

22. 4. zastupitelstvo města

23. 4. jednání s pány Schiefertem a Beumlem

23. 4. jednání Výboru pro zdravotnictví Parlamentu ČR

24. 4. valná hromada Euroregionu Nisa

25. 4. úklid cesty na Mýtiny v rámci akce Ukliďme Česko

27. 4. jednání s npor. Mgr. Miloslavem Malečkem vedoucím 

oddělení Policie ČR Harrachov

27 .4. ocenění biatlonistky a reprezentantky ČR  

Evy Puskarčíkové 

27. 4.  rada města

28. 4. a 29. 4. výjezdní zasedání svazu měst a obcí Krkono-

še, poznávací cesta

30. 4.  návštěva dětí z MŠ na městském úřadě
( e n d )
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Ve středu 22. dubna se konalo řádné za-
sedání Zastupitelstva města Harrachov, ve 
kterém vzali zastupitelé na vědomí zprávu 
o hospodaření města k 31. březnu 2015 
a schválili rozpočtové opatření na číslo 
dvě. Dále ZM schválilo převod zůstatku 

hospodaření MŠ Kamínek a ZŠ Harra-
chov do rezervních fondů. MŠ si převedla 
částku 71 493,47 Kč a ZŠ 681,82 Kč. 
Dále představitelé města schválili výjimku 
na počet žáků ZŠ, která bude platit od 
1. září 2015. Průměrný počet žáků bude 

pravděpodobně 14, minimum je 17 žáků. 
ZM také schválilo záměr prodeje speciál-
ního požárního automobilu CAS 32 T 148 
za minimální cenu znaleckého posudku 
61 000 Kč bez DPH a pověřilo radu města 
prodejem vozidla.                                  (end)

4. zasedání ZM Harrachov
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V únoru letošního roku uplynulo 50 
let, kdy byl Harrachov povýšen na měs-
to.  Z kroniky jsem vyčetla následující: 
„Výnosem KNV (Krajského národního 
výboru) v Hradci Králové ze dne  
2. února 1965 č. 89/65 podle § 13 
zákona č. 65/120 Sbírky zákonů 
a nařízení byl Harrachov v Krkonoších 
povýšen na město. Přípis došel z KNV 
do Harrachova dne 6. února 1965 
č. 1324/65. Městem byl Harrachov 
jmenován na žádost předsedy KNV 
Václava Hadravy, který ho přednesl 
radě národního výboru již v roce 1964 
a rada také schválila.“ To byla zajisté 
radostná událost, že ze vsi se stalo 
krásné a rozrůstající se město. 

Město také získalo mnohá čestná 
ocenění za svou úspěšnou činnost 
a práci. Už v roce 1957, kdy byla vyhlá-
šena soutěž o nejlepší rekreační stře-
disko v ČSR, se Harrachov umístil na 
1. místě a bylo tomu tak i v roce 1959. 
Získal čestné uznání a originál obrazu 
akademického malíře. V dalších letech 
byla tři první místa v soutěži dotována 
peněžní  odměnou. Například v roce 
1960 získal Harrachov za 1. místo 
peněžní odměnu 15 000 Kčs. Peněžní 
částky byly vždy věnovány na zvelebení  
obce. V roce 1971 získal 1. místo v sou-

těži o zlepšení vzhledu obcí ležících na 
důležitých mezinárodních silnicích. 
Jako odměnu obdržel MěNV (Městský 
národní výbor) diplom a částku 30 000 
Kčs. V posledních letech získalo město 
ocenění např. v soutěži Zlatá popelnice 
– jde o soutěž měst a obcí Libereckého 
kraje v třídění odpadu, město získalo 
1. cenu – pamětní pohár a poukázku 
v hodnotě 60 000 Kč. Z toho usuzuji, 
že město vzkvétá a dělá vše pro své 
občany, aby se zde cítili šťastně a spo-
kojeně. 

V roce 2013 získal Harrachov 
písemný souhlas s užíváním znaku 

tří pštrosích per zastrčených ve zlaté 
kouli. Paní starostka Eva Zbrojová 
napsala dopis hraběnce Johanně Wal-
dburg- Zeil, jelikož Harrachov obdržel 
od heraldiků upozornění, že znak 
města používáme bez souhlasu. Přitom 
před lety se tímto problémem zabývalo 
bývalé vedení města. To mělo v letech 
1999–2000 uzavřít ústní dohodu pro-
střednictvím bývalého starosty a hra-
běnky Stephanie von Harrach, která 
osobně navštívila naše město, že město 
Harrachov má dovoleno používat 
rodinný erb Harrachů. Bohužel, pro 
tuto dohodu nemáme písemné důkazy.
Město Harrachov také vyhrálo dlou-
holetý soudní spor s J. F. W. Brokers. 
Dotazování ze strany města Harra-
chov, že nikdy nepřevzalo v souvislosti 
s privatizací majetku Crystalexu žádný 
závazek, a to ani závazek z úvěrové 
smlouvy, kterou poskytla v roce 1993 
tehdejší Agrobanka Praha, a.s. úvěr 
státnímu podniku Crystalex. 25. 4. 
2014 Krajský soud v Hradci Králové 
vyhlásil rozsudek, že město nemusí 
společnosti J. F. World Brokers splatit 
téměř 100 milionů. Navíc žalobce musí 
uhradit městu soudní výlohy.

K a t e ř i n a  F e j t o v á ,  M ě s t s k á 
k n i h o v n a  H a r r a c h o v

Výročí  50 let města Harrachov

Dřevosochaři opět v Desné
Tak jako v předchozích letech připravujeme i v le-
tošním roce tradiční setkání dřevosochařů v zahra-
dě Riedelovy vily – Sympozium Desná 2015, dře-
vosochání motorovou pilou, které se bude konat ve 
dnech 11.–16. května 2015. Záštitu nad celou akcí 
převzal náměstek hejtmana pro Liberecký kraj pan 
Marek Pieter, účast potvrdilo 11 dřevosochařů, 
patronem se stalo vokální trio Sestry Havelkovy. 
Letošní ročník je už čtrnáctým v pořadí a výtěžek 
z tradiční závěrečné aukce vytvořených děl bude 
věnován Ústavu chirurgie ruky a plastické chirur-
gie ve Vysokém nad Jizerou. Chceme přispět na 
zakoupení moderního anesteziologického přístroje 
pro dětské pacienty. 
V průběhu dřevosochání bude možné zhlédnout 
bohatý zajímavý a možná trochu netradiční pro-
gram, připravený ve spolupráci s vysockou nemoc-
nicí. Jeho součástí bude i prezentace tohoto zdra-
votnického zařízení.

 Pokud se rozhodnete přijít, určitě nebudete zkla-
máni. Uvidíte zrod dřevěných soch a plastik a za-
jímavý program, ale také vyvrcholení celého Sym-
pozia Desná 2015, kterým je sobotní odpoledne 
a večer 16. května, kdy od 17.00 hodin proběhne 
aukce vytvořených prací a od 21.00 vernisáž při 
svíčkách. Určitě je na co se těšit.

L e n k a  N e u m a n n o v á ,  v e d o u c í  K u l t u r n í h o  a  i n -
f o r m a č n í h o  s t ř e d i s k a  D e s n á

AKTUÁLNĚ
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

Silnice Smědava – Souš je od 1. května otevřena
O pátku 1. 5. 0:01 hodin byla otevřena silnice II/290 v úseku Smědava - Desná, Souš. „Silnice je již bez sněhové pokrývky, bez 
ledu a odlučovače olejů jsou plně funkční,“ informoval Pavel Fořt, vedoucí inspektor silniční sítě KSS LK. Silnice byla uzavřena 
9. prosince loňského roku.                                                                                                                                                                                      (end)

Tento měsíc jsme obdrželi výbornou zprávu z agentury Czech-
Tourism, která vyhověla naší žádosti k dopravnímu značení 
týkající se označování kulturních a turistických cílů na dálnicích 
a rychlostních silnicích. Sice jsem podávala dvě žádosti na ozna-
čení dvou harrachovských atraktivit, a to Mamutího můstku 
a Mumlavského vodopádu, ale komise ve složení zástupců 
Ředitelství silnic a dálnic, ministerstva kultury, ministerstva 
dopravy a CzechTourismu si nakonec vybrala Mamutí můstek. 
Pravdou je, že náš Mamutí můstek patří mezi pět největších 
funkčních můstků na světě, a tudíž je považován za raritu, která 
zláká k návštěvě snad každého návštěvníka Harrachova. Kromě 
toho areál skokanských můstků, kde je dominantou již zmíněný 
„Mamuťák“, neožívá pouze v zimě, ale i v letních měsících, kdy 
je dějištěm významných událostí. Mezi ně patří Keltská noc, 
která má díky tomuto místu konání punc nejvýše položeného 
open air festivalu a navíc s nejkrásnějším výhledem a v loňském 
roce se proslavil i konáním závodu Red Bull 400, který spočívá 
ve vyběhnutí na vrchol skokanského můstku. Tento závod se 
loni úspěšně uvedl mezi českými běžci a dobrodruhy, a proto se 
i letos, konkrétně  
15. srpna, opět vrací do areálu skokanských můstků, jenž skvěle 
vyhovuje extrémním požadavkům tohoto závodu. Startovní listi-
na bude otevřena pro 600 závodníků, a to v kategoriích jednot-
livců mužů i žen a štafet smíšených, mužských a hasičských (4 x 
100 m). Klasická atletická vzdálenost 400 m se poběží na vrchol 
skokanského můstku od konce dopadu až po rozjezdovou lavici. 

Z a  m ě s t o  H a r r a c h o v 
L e n k a  S t e h l í k o v á , 

r e f e r e n t k a  c e s t o v n í h o  r u c h u  a  p r o p a g a c e

Krkonošské questování
Možná že už se někteří z vás setkali 
s pojmem questing, což ve volném pře-
kladu znamená hledačka či stopovaná. 
Tento pojem určitě mnohé přenese do 
dob dětství, kdy jsme s nadšením hledali 
či stopovali poklad třeba na dětských 
táborech. Nyní se tento způsob hry vrací 
zpátky a díky němu jsou všechny věkové 
kategorie vtaženy do míst, kam běžná 
turistická značka nevede, a navíc je nutí 
přemýšlet a poučí je, pomocí mnohdy 
vtipných veršů, právě o místech, o kte-
rých by se dozvěděli pouze ze starých 
kronik či z úst pamětníků. Obrovskou 
výhodou je, že k této hře je zapotřebí 
pouze papír, tužka a bystrá mysl, s jejíž 
pomocí se musí najít či vystopovat po-
třebné indicie, které hledačům pomohou 
vyluštit tajenku vedoucí k vytouženému 
pokladu. 
A právě takovou jednu stezku jsme 

tvořili v rámci projektu s názvem „Po-
hádkové Krkonoše a Podkrkonoší“ pod 
záštitou Svazku měst a obcí Krkonoše, 
kde byla celá naše pracovní skupina za-
svěcená do questingu lektorkou RNDr. 
Blaženou Huškovou, díky níž se tato hra 
dostala z Ameriky i do našich krkonoš-
ských končin. Na území Krkonoš a Pod-
krkonoší byly vytipovány celkem tři 
lokality (Studenec, Vítkovice, Hořice). 
Studenecká questová stezka, až na pár 
detailů, je zdárně dokončená a nyní ve 
stadiu dolaďování je i vítkovická stezka. 
Při tvoření této stezky jsme se dozvěděli 
i několik velice zajímavých informací, 
a to, že památník obětem války, který se 
nachází v bezprostřední blízkosti vítko-
vického kostela, byl vyroben z žuly půvo-
dem z Kotelních jam nebo že i v dobách 
dnešních jsou pro potomky odsunutých 
Němců pořádány v kostele mše. Další 
sdělenou zajímavostí bylo, že i Vítkovičtí 
měli své skokanské můstky, kde trénova-

li někdejší nejlepší závodníci či proč jsou 
v Křižlicích dva kostely. Pokud prahnete 
po dalších informacích, určitě se na tuto 
stezku v létě vypravte, poznáte další 
krásnou část našich hor, zabavíte se mi-
nimálně na půl dne a díky veršům, které 
vám rozřeší tajenku, naleznete poklad. 
Krom toho uvidíte i nádherná panora-
mata krkonošských vrcholů a rozšíříte si 
své vědomosti nejen z minulosti života 
starých horalů.
 Myslím si, že i u nás v Harrachově je 
několik míst, kam by stálo za to, nalákat 
hledače pokladů a ukázat jim tak dopo-
sud neobjevené krásy našeho městečka. 
Pokud i vás napadají místa, kudy by ces-
ta za pokladem mohla vést, budu ráda 
za náměty a třeba i za spolupráci při 
tvoření harrachovské questové stezky.

Z a  m ě s t o  H a r r a c h o v 
L e n k a  S t e h l í k o v á ,  

r e f e r e n t k a  c e s t o v n í h o  r u c h u 
a  p r o p a g a c e

Mamutí můstek bude mít dopravní značení

Foto: D. Hloušek
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PŘEDSTAVUJEME VÁM

Postupně vám představíme 15 zastupitelů tohoto volebního období. 

Dvaačtyřicetiletá Petra Procházková  
byla do zastupitelstva města zvolena po-
prvé. Ve volbách 2014 získala od voličů 
227 hlasů.

Proč jste se rozhodla vstoupit do politi-
ky? 

Do politiky jsem vstoupila díky voličům, 
kterým touto cestou moc děkuji za pro-
jevenou důvěru a za možnost účastnit se 
budování a zlepšení kvality žití v našem 
městečku. Politiku vnímám spíše jako 
službu občanům.
Čím se jako zastupitelka chcete zabývat?

Nejsem politicky výřečná, spíše za mě 
mluví práce, činnost a snaha pomáhat 
tam, kde je to třeba. Abych byla zcela 
upřímná, konkrétní cíle pevně zatím 
stanovené nemám. Je-li potřeba, kdekoliv 
a kdykoliv se zapojuji do práce. Prioritní 
ovšem pro mne je rozvoj cestovního ruchu 
ve všech jeho infrastrukturách.
Co byste ráda v Harrachově změnila 
a kam byste vaše město v následujících 
čtyřech letech nasměrovala? 

Za tuto krátkou dobu ve funkci zastu-
pitele se domnívám, že hned něco měnit 
není na místě. Pro to, aby se něco měnilo, 
musí být na světě realizace měněné či 
kritizované věci. Domnívám se, že takto 

by se mělo pracovat, aby bylo využito co 
nejvíce efektivnosti. Město bych smě-
řovala k vytvoření image Harrachova 
jako turistického místa nejen pro letní 
a zimní sezonu, ale  pro celoroční rekreaci, 
zvýšení celkové návštěvnosti. Důležitá je 
i spolupráce mezi veřejným a soukromým 
sektorem  a v neposlední řadě konkuren-
ceschopnosti, přičemž je nutno dbát na 
životní prostředí. Jsem si plně vědoma, 
že napsat se dá cokoliv, avšak realita je 
mnohem tvrdší. 
Jaké je vaše povolání a koníčky? 

Vystudovala jsem Střední hotelovou 
školu v Mariánských Lázních, takže se dá 
říci, že se v cestovním ruchu pohybuji již 
od čtrnácti let. Co se týká mých koníčků, 
jsem dost časově vytížená. Rodina je 
u mne na prvním místě, jinak ráda maluji, 
zajímám se o architekturu a umění, mám 
ráda přírodu a zvířátka všeho druhu. Ob-
čas najdu čas na sport a motorku. 

Všem občanům přeji pohodový a úspěšný 
celý rok a hlavně pevné zdraví 

(end)

Petra Procházková: Prioritou je rozvoj 
cestovního ruchu ve všech jeho infrastrukturách
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Jedenapadesátiletý Hubert Rieger byl 
do zastupitelstva města zvolen poprvé 
za SNK Změna pro Harrachov. Ve vol-
bách v roce 2014 získal 139 hlasů.
Proč jste se rozhodl vstoupit do politiky?

Do zastupitelstva jsem byl ve volbách 
v minulém roce zvolen poprvé. Rád bych 
se aktivně podílel na všeobecném rozvoji 
Harrachova s využitím zkušeností rodáka 
a se zapojením selského rozumu. Jak jsem 
se zmínil, žiji zde od narození a určitou 
představu o tom, jak by se Harrachov měl 
vyvíjet, mám.
Čím se jako zastupitel chcete zabývat?

Vzhledem k tomu, že pro harrachovské 
podnikatele je turistika, jak zimní tak let-
ní, hlavním zdrojem obživy, je třeba dbát 
o to, aby se hosté rádi vraceli a k tomu 
je potřeba vytvářet turistům podmínky. 
Důležité je, starat se i o spokojenost ob-
čanů, kteří v turistice nepodnikají, hlavně 
pak o naše seniory. Jsem rád, že se zřídila 
místnost v Panském domě, kde se místní 

senioři mají možnost scházet. Osobně si 
myslím, že by se seniorům, žijícím zde na 
horách, měla věnovat větší pozornost.
Co byste rád v Harrachově změnil a kam 
byste vaše město v následujících čtyřech 
letech nasměroval?

Rozhodně úpravu zimní dopravy a par-
kování v Harrachově. Dále pak propojení 
lyžařského spojení mezi Jakuszycemi 
a Harrachovem, které je dosud ne zcela 
vyhovující. Ostatní jsem již zmínil v pře-
dešlé otázce.
Jaké je vaše povolání a koníčky? 

Pracuji jako OSVČ v oblasti správy 
nemovitostí. Můj hlavní koníček se jmenuje 
sport a v první řadě fotbal. Fotbal jsem zde 
začal kopat již za žáky a později pak i za 
muže. Nyní působím jako trenér harrachov-
ských mužů. Každý den si rád zaběhám, 
občas si vyšlápnu na kole, letos jsem se 
zamiloval do běžek a po mnoha letech jsem 
okusil harrachovské sjezdovky.

(end)

Hubert Rieger: Je potřeba vytvářet turistům 
podmínky,aby se vraceli
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ZE SPORTU

Letošní zimní sezona byla na sníh mnohem lepší než ta minulá, 
a tak se podařilo uspořádat téměř všechny plánované soutěže. 
Společně s Klasickým areálem o.p.s. (záměrně píšu společně, 
protože je téměř jedno, kdo je oficiálním pořadatelem, jed-
ná se vždy o stejné lidi, kteří závod pořádají) se uskutečnilo 
v Harrachově na Čerťáku i v našem areálu na Kamlu celkem 8 
víkendových závodů (většinou dvoudenních), od úrovně krajské 
až po mistrovství republiky. Vedle těchto závodů se v celé ČR 
konaly za zimní sezonu pouze 3 další. I to svědčí o významu 
Harrachova pro klasické lyžování. Pořadatelství závodů bylo 
usnadněno výbornou úpravou všech můstků, za což patří dík 
zaměstnancům Klasického areálu. Poděkování náleží i klukům 
ze Sportovního areálu za úpravu běžeckých tratí pro závody. 
Díky skvěle upraveným všem můstkům na Čerťáku sem po celou 
sezonu jezdili trénovat všichni skokani i kombiňáci z celé repub-

liky. To stejné ovšem platí o našich malých můstcích na Kamlu. 
Vlastními silami jsme vybudovali vedle můstků malý vlek. S jeho 
využitím jsou dnes závody, úprava můstků, ale hlavně tréninky 
daleko jednodušší. Děti absolvují i více jak 15 skoků za trénink 
a mnohdy se jim ani nechce končit. Zásluhou nejlepších podmí-
nek, které v Harrachově panují, dosáhli naši závodníci množství 
výborných výsledků. Máme nejpočetnější tým předžáků. Jakub 
Hnyk, Matyáš Tajč, Hynek Dostalík, Dominik Lukeš i Matěj 
Sedláček absolvovali většinu předžákovských závodů, kde patřili 
k nejlepším. Někteří z nich si okusili i start v žákovské kategorii. 
V nejmladší žákovské kategorii 9 a 10 let (v závodech startuje 
i přes 30 dětí) nás reprezentují Martin Slavík, který je mezi sko-
kany nejlepší v ročníku 06, Josef Slavík, který je naopak ve své 
kategorii nejlepším běžcem a na Mistrovství republiky v severské 
kombinaci mu k medaili chybělo jen pár metrů, Šárka Slavíková, 
která poráží všechny žačky a ve své kategorii vybojovala titul 
mistryně ČR a blízko medaile byla i mezi staršími a Daniel Král, 

který naopak se skokem začíná a dělá veliké pokroky. V kategorii 
žáků 11  a 12 let (opět na startu bývá přes 30 žáků) je naším 
nejúspěšnějším závodníkem Jiří Konvalinka, který, přestože je 
mladším ročníkem ve své kategorii, posbíral mistrovské medaile 
jak ve skoku, tak v severské kombinaci. Velkého pokroku, přede-
vším ve skoku, dosáhl Miroslav Štěpánek a do své kategorie se 
dotáhl i začínající David Král. Nejúspěšnější kategorií jsou žáci 
13 a 14 let. Ladislav Horáček získal na mistrovství republiky titul 
v kombinaci a dvojicích ve skoku a přidal stříbro z kombinace 
a bronz ze skoku jednotlivců. Radek Rýdl byl druhým členem 
mistrovského týmu ve skoku a přidal i stříbro ze závodu jed-
notlivců. Máme i druhý tým, Ondřej Salaba a František Lejsek, 
kteří již Láďovi a Radkovi šlapou na záda a po jejich odchodu 
do dorostu budou jistě v žácích patřit k nejlepším. A to ještě pro 
zranění celou zimní sezonu vynechal loni nejlepší Petr Šabla-
tura. V dorostu se po zranění pomalu vrací do formy Stanislav 
Dostál. Svou doposud nejlepší sezonu měl naopak František 
Slavík, který nás reprezentoval i na Olympiádě mládeže EYOWF 
a díky svým výsledkům se od léta stává členem Dukly Liberec. 
Máme i své zástupce v kategorii dospělých. Velkého pokroku 
dosáhla Marta Křepelková, která doma vyhrála jeden RKZ 
a jejímž hlavním cílem je účast na zimní univerziádě za dva roky 
v kazašské Alma Atě. Do našeho klubu přestoupil i reprezentant 
v kategorii veteránů Stanislav Tomeš. 
Celkem tedy naši závodníci ve skoku a severské kombinaci 
získali na Mistrovství republiky 3 zlaté, 4 stříbrné a 2 bronzové 
medaile a stali se tak nejúspěšnějším klubem v ČR. 
Naši skokani a kombinaci ovšem dosahovali úspěchů i v zahra-
ničí. Ladislav Horáček v norském Trondheimu, s ním pak Petr 
Šablatura, Radek Rýdl i Ondřej Salaba v německém Oberstdor-
fu. Na zimní olympiádě mládeže v rakouském Tschaggunsu 
vybojovala skvělé čtvrté místo v severské kombinaci čtveřice 
Harrachováků David Zemek, Ondřej Pažout, Jan Vytrval a Fran-
tišek Slavík. Ve světě se neztratili ani naši odchovanci Miroslav 
Dvořák, Antonín Hájek a Lukáš Hlava. 
Na závěr sezony ohlásil pro vleklé zranění kolene ukončení své 
úspěšné kariéry náš odchovanec Tomáš Slavík. Po dobu téměř 
15 let v reprezentačním družstvu severské kombinace dosáhl 
mnoha skvělých výsledků. Stal se akademickým mistrem světa 
a přidal i další medaile ze světových univerziád. Ve světovém po-
háru stál na bedně za 3. místo v německém Klingenthalu. Skvělé 
5. místo obsadil na slavném Holmenkollenu. Je čtyřnásobným 
mistrem republiky v severské kombinaci. S nejlepší formou 
se potkal v sezoně 2010–11, kdy množství skvělých úspěchů 
ve světovém poháru završil sedmým a jedenáctým místem na 
mistrovství světa v norském Oslu. Zapsal se tak nesmazatelně 
mezi legendy této krásné disciplíny.  Jeho přínos pro královskou 
lyžařskou disciplínu však není pouze v jeho úspěších. Díky jeho 
přátelské povaze se stal tím, kdo stmeloval tým a pomohl mu 
v jeho nejtěžších chvílích. Právě pro jeho vlastnosti, znalosti 
i kontakty se k němu obrací celá kombiňácká veřejnost a doufá, 
že ze své nové funkce sportovního ředitele severské kombinace, 
se mu podaří nejen zachránit, ale i vytáhnout tuto krásnou disci-
plínu tam, kam vždy patřila.
Z pozice předsedy Ski klubu bych chtěl za všechny Harrachová-
ky Tomášovi poděkovat za krásné chvíle, které jsme díky němu 
mohli u severské kombinace prožít a popřát mnoho zdaru v jeho 
nových působeních.

S t a n i s l a v  S l a v í k , 
p ř e d s e d a  S k i  k l u b u  H a r r a c h o v

Zimní sezona 2014–15 u skoku a severské kombinace

Tomáš Slavík na stupních vítězů SP v Klingenthalu, společně s ním 
Rakušan Gruber a Francouz Lamy Chappuis Foto: Archiv
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Oslavy velikonočních svátků v Harrachově
Kulturní komise připravila pro občany města na Zelený 
čtvrtek, 2. dubna v hotelu Šedý Vlk konal Velikonoční 
minijarmark. Návštěvníci této akce si zde mohli nakoupit 
nejen poctivé regionální produkty v podobě velikonočních 
perníčků, marmelád, keramiky či velikonočních dekorací, 
ale čekal na ně i doprovodný kulturní program. Náplní pro-
gramu bylo vystoupení dětí z jablonecké ZUŠ či vyprávění 
ilustrátorky knížek o víle Izeríně Libušky Novotné, která 
všechny přítomné zasvětila do starodávných velikonočních 
zvyků. Každý z přítomných dostal velikonoční občerstvení: 
kávu a mazanec, mezi kterými zářil i jeden domácí, napeče-
ný naší paní starostkou. 
V tento den se však konala ještě jedna událost spojená se 
svátky jara, a to vynášení zimy, které se ujaly organizace 
pracující s dětmi z dětských domovů. 
Celá tato velká skupina, utvořená z dospělých a jejich 
malých svěřenců, šla průvodem v čele s Morenou, která 
byla nakonec hořící svržena do vody a letošní zima měla 
být tímto činem zahnána. Avšak u nás na horách si budeme 
muset na to pravé jaro ještě chvíli počkat.

Z a  m ě s t o  H a r r a c h o v 
L e n k a  S t e h l í k o v á ,  
r e f e r e n t k a  c e s t o v n í h o  r u c h u  a  p r o p a g a c e

Foto: D. Skrbek Ochutnávka mazance

ŽIVOT VE MĚSTĚ

Poděkování za vzornou reprezentaci 
Ski klubu Harrachov
Ski klub Harrachov má úspěchy nejen v oblasti klasických disciplín. 
Obrovským úspěchem skončila účast naší reprezentantky Terezy 
Kmochové na 18. zimní Deaflympiádě v ruském Chanty Mansijsku. 
Po úspěchu z roku 2007 v Salt Lake City, kde vybojovala 2 zlata, 
následovalo zklamání ze zrušených závodů na Slovensku v roce 
2011. Vše si ovšem Tereza vynahradila letos v Rusku, kde zvítězila 
ve všech pěti alpských disciplínách (sjezd, super G, obří slalom, 
slalom i kombinace) a ziskem 5 zlatých medailí se stala suverénně 
nejúspěšnější závodnicí zimních her. Obrovskou měrou tak přispěla 
i k celkovému 2. místu naší reprezentace.

S t a n i s l a v  S l a v í k , 
p ř e d s e d a  S k i  k l u b u  H a r r a c h o v

Ski klub Harrachov, skok na lyžích a severská kombinace pořádá 6. června v areálu můstků na Ka-
mlu Dětský den. Pro děti budou připraveny zábavné i dovednostní soutěže a ukázky skoku na lyžích 
i tréninku pro severskou kombinaci. Zájemci si budou moci vyzkoušet sjet nebo skočit z můstku ve 
skokanském vybavení. Pro děti jsou připraveny drobné odměny, pro všechny pak občerstvení. Začá-
tek je plánován na 13 hodinu. Na závěr je připraven táborák s opékáním buřtů.

Dětský den
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

Město Harrachov a ostatní spolky a organizace pro vás 
připravily řadu kulturních a společenských akcí, které 
jsou shrnuty v kulturním kalendáři. Ten budeme průběžně 
doplňovat o další chystané zajímavé akce, jako jsou např. 
přednášky, výlety nebo divadelní představení. Uvedené 
termíny některých akcí jsou v tuto chvíli pouze předpo-
kládané. Proto sledujte plakáty, vývěsky, Harrachovský 
zpravodaj a webové stránky města, kde vám bude průběž-
ně aktualizovaný kulturní kalendář k dispozici.

Květen:
6. 6. – Dětský den
Ski klub Harrachov, skok na lyžích a severská kombinace po-
řádá 6. června v areálu můstků na Kamlu Dětský den. Pro děti 
budou připraveny zábavné i dovednostní soutěže a ukázky 
skoku na lyžích i tréninku pro severskou kombinaci. Zájemci 
si budou moci vyzkoušet sjet nebo skočit z můstku ve skokan-
ském vybavení. Pro děti jsou připraveny drobné odměny, pro 
všechny pak občerstvení. Začátek je plánován na 13 hodinu. 
Na závěr je připraven táborák s opékáním buřtů.

10. 5. – Harmonizační léčení s Karlem Marinovem
Srdečně Vás zveme na koncert: harmonizační léčení alikvot-
ním zpěvem s Karlem Marinovem, který se koná v neděli 10. 
května od 14 hodin v římskokatolickém kostele sv. Václava v 
Harrachově. VSTUPNÉ: 400 Kč – z finanční částky příspěvek 
na opravy kostela v Harrachově.

16. 5. – Maminkám…
Od 17 hodin v kostele sv. Václava vystoupí harrachovské děti 
ze ZŠ, MŠ a ZUŠ, aby nejen svým maminkám popřály pro-
střednictvím zpěvu a tance ke Dni matek. 

Červenec
18. 7. – Harrachovské pivní slavnosti 
Slavnost plná nejen senzačního, Zlatou pečetí ověnčeného 
harrachovského piva, ale také pestrého výběru všelijakých 
dobrot k tomuto lahodnému moku, hudby všech možných 
žánrů, soutěží a atrakcí pro děti i dospěláky. Prostě pohodová 
letní akce pro pijáky i nepijáky piva.

22. 7. – 25. 7. – Svatoanenské dřevosochání
V areálu pensionu Bílá voda budou vznikat za mocného řevu 
motorových pil pravá umělecká díla ze dřeva. V sobotu 25. 7. 
bude akce zakončena dražbou těchto dřevěných výtvorů, kdy 
zde nebude chybět doprovodný program v podobě soutěží 
spojených, jak jinak než se dřevem, dále budou k vidění his-
torické sokolnické ukázky s orly, káňaty a sokoly, atrakce pro 
děti a k tomu všemu bude hrát známé pop-rockové a punkové 
hudební pecky vrchlabská kapela Vacancy.

25. 7. – Nohejbalový pivní turnaj trojic
Již tradiční nohejbalový turnaj konající se na hřišti na Hře-
benkách. 

Srpen
1. 8. – Nohejbalový turnaj trojic O pohár města Harrachova
Již tradiční nohejbalový turnaj konající se na hřišti na Hře-
benkách. 

6. 8. – 8. 8. – Open air festival Keltská noc
Open air festival Keltská noc, který v letošním roce oslaví 
již neuvěřitelných 20 let od svého vzniku, má díky svému 
místu konání punc nejvýše pořádaného festivalu v Čechách a 
tudíž se může pyšnit i nejhezčím výhledem. Přijeďte se o tom 
přesvědčit a poslechnout si pod světoznámým harrachovským 
mamutím můstkem např. Vypsanou fiXu, Horkýže Slíže, Sto 
zvířat, Michala Hrůzu či veselou partičku Tří sester, která při 
této příležitosti bude mít také důvody k oslavě – oslaví zde to-
tiž své 30 – té narozeniny. Návštěvníci se tedy mohou těšit na 
vskutku velkolepý ročník letošního festivalu. Program včetně 
časového harmonogramu bude k vidění na www.keltskanoc.cz

15. 8. – Závod Red Bull 400
Závod Red Bull 400, který spočívá ve vyběhnutí na vrchol 
skokanského můstku, se loni úspěšně uvedl mezi českými 
běžci a dobrodruhy. Letos se opět vrací na můstek K120 v Ha-
rrachově, který skvěle vyhovuje extrémním požadavkům toho-
to závodu. Startovní listina bude otevřena pro 600 závodníků 
a to v kategoriích jednotlivců mužů i žen a štafet smíšených, 
mužských a hasičských (4x100m). Klasická atletická vzdále-
nost 400m se poběží na vrchol skokanského můstku od konce 
dopadu až po rozjezdovou lavici. 

28. 8.-30. 8.-34. Evropský sraz majitelů vozů Aero Harrachov
V Harrachově budou o posledním prázdninovém víkendu k vi-
dění desítky historických aut značky Aero. V Čechách půjde 
o jedinečnou událost tohoto druhu, nenechte si proto tento 
nezapomenutelný zážitek ujít ani vy. Více informací již brzy 
na www.harrachov.cz.

(end)

HARRACHOVSKÉ AKCE V ROCE 2015
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OSOBNOST

Šestadvacetiletý npor. Mgr. Miloslav 
Maleček je od 1. března vedoucím od-
dělení Policie ČR Harrachov. Absol-
vent gymnázia vystudoval policejní 
akademii bakalářský a i magisterský 
obor. U policie je od roku 2008. Pra-
coval na obvodním oddělení v Semi-
lech a poté přestoupil na oddělení 
obecní kriminality v Semilech.

Do Harrachova jste se dostal na zákla-
dě výběrového řízení?

Dalo by se to tak říci. Uvolnilo se zde 
místo a já se rozhodl o něj ucházet a byl 
jsem vybrán.
Pracoval jste jako vyšetřovatel a nyní 
jste náčelník oddělení, to jsou rozdílné 
obory?

Ano, je to něco diametrálně odlišného. 
Vyšetřovatel zpracovává trestní spisy, 
komunikuje se státními zástupci, soudci, 
obviněnými. Práce vedoucího na oddělení 
je spíše manažerská pozice. Jde o řízení 
lidí, práci v kolektivu, jde o řešení provoz-
ních věcí útvaru, veřejný pořádek, trestní 
šetření, prevenci, dopravu šířeji. Celkově je 
agenda mnohem širší.
Kolik lidí máte na útvaru v Harracho-
vě?

V současné době máme devět policis-
tů, ale tabulkově bychom jich měli mít 
deset. Předpokládám, že stav v brzké době 
naplníme.
Jaké byly vaše první kroky po uvedení 
do funkce?

Nejprve jsem se seznámil s agendou 
obvodního oddělení, bezpečnostní situací 
ve městě a začal komunikovat s místní 
samosprávou.
Pravidelně se scházíte se starostkou, je 
to pro optimální činnost policie v Ha-
rrachově důležité?

Ano, komunikace je důležitá a je jedno, 
zda se jedná o velké desetitisícové město 
nebo malou obec. Zdroj informací jedním 
nebo druhým směrem je nejdůležitější jak 
z hlediska prevence, tak postihu poten-
cionálních pachatelů trestné činnosti, ke 
které ve městě dochází. S paní starostkou 
se pravidelně setkáváme a řešíme aktuální 
problémy ve městě, které v daném období 
nastaly.
Jaké trestné činy nejčastěji řešíte?

Harrachov je významné horské středisko 
a jsou zde problémy jako v podobných 
městech. Značná část kriminality narůstá 

v zimním období, kdy je město plné turistů. 
Jedná se převážně o krádeže zimního 
vybavení, vykrádání hotelových pokojů 
a autokriminalitu. 
V zimě nastává ve městě také větší 
problém s dopravou. Uvažujete i v této 
oblasti o nějakém řešení?

Ano, ve spolupráci s městským úřadem 
pracujeme na řešení dopravní situace 
ve městě. Domnívám se, že současné 
množství parkovacích ploch je značně 
poddimenzované, vzhledem k počtu 
apartmánů, penzionů, hotelů. Parkovací 
plochy neodpovídají počtu lůžek a jedním 
z řešení je informační systém. Ten má 
většina zimních středisek, ale Harrachov 
ne. Systém by měl návštěvníky v dostateč-
ném předstihu upozornit, které parkoviště 
je v provozu, zda má volné místo. Také by 
zde měla být některá parkoviště otevřena 
nonstop, což v současné době nejsou.
Uvažujete třeba i o zjednosměrnění 
některých cest?

Je to jedna z možností, týkající se někte-
rých komunikací v rámci města. Je to jedno 
z mnoha řešení. V brzké době se tomu nej-
spíše nevyhneme v Anenském údolí, kde 

s ohledem na šíři silnice 
moc možností není.
Uvažujete v rámci bez-
pečnosti také o zřízení 
kamerového systému?

I to je jedna z cest. 
Městu s velkým počtem 
návštěvníků chybí a kame-
rový systém je důležitý jak 
z hlediska prevence, tak 
z hlediska objasňování 
trestných činů. V žádném 
případě to není všelék 
a kriminalitu to nevyřeší, 
ale je to jeden z prostředků, 
jak s ní bojovat. Na kamery 
lze získat granty, ale o ně 
musí žádat město.
Je kriminalita v Harra-
chově vyšší v porovnání 
se srovnatelnými zimní-
mi středisky?

Ve srovnání například 
s Rokytnicí je složení 
i četnost trestné činnosti 
podobná. Harrachov ničím 
nevyčnívá, oproti Rokytni-
ci zde máme další trestnou 
činnost, která je navázána 

na hraniční přechod a týká se zejména 
převozu léků.
Kolik trestných činů řádově řešíte?

Musím říci, že jde o mírně klesající 
tendenci, jedná se řádově o desítky případů, 
nikoli tisíce ani stovky.
Policii je ve městě celkem dost vidět, 
myslíte si, že to je i jeden z faktorů 
snížení kriminality?

Chceme policii přiblížit více občanům, 
a to, že nás častěji uvidí ve městě, je důleži-
té. Chceme se hodně zabývat prevencí mezi 
obyvateli i žáky základní školy. Ve spolu-
práci s paní ředitelkou chystáme na květen 
besedu ve škole. Dále se hodláme zaměřit 
na dopravní situaci ve městě a kontrolu 
objektů.
Máte čas na své koníčky?

Na koníčky mně teď čas nezbývá. Nyní 
se intenzivně věnuji práci náčelníka. Jsem 
zde dva měsíce a snažím se proniknout do 
všeho, co s mojí prací souvisí. Až se vše 
zajede, rád se vrátím ke svým koníčkům. 
K cyklistice, ke cvičení v posilovně a hlavně 
k aktivní účasti ve Sboru dobrovolných 
hasičů v Benešově u Semil.

J i ř í  E n d l e r

Maleček: na koníčky mi nyní 
nezbývá čas
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Den otevřených dveří ZŠ Harrachov
V sobotu 18. 4. 2015 se již tradičně v dopoledních hodinách 
konal Den otevřených dveří Základní školy v Harrachově.
V rámci uvítání všech hostů vystoupila paní starostka Eva 
Zbrojová s velmi pěkným krátkým projevem. Poté se již všich-
ni účastníci rozešli po celé budově školy, kde na ně čekaly 
připravené aktivity jako ukázky vyučovacích hodin, divadelní 
představení, prezentace žáků, chemické pokusy, vědomostní 
soutěže či pečení slaných dobrot, výroba ozdob s Optysem 
nebo možnost zacvičit si v místní tělocvičně. Ve škole pano-
vala příjemná atmosféra, ke které přispěly i paní kuchařky 
svými vyhlášenými koláčky. Velice nás potěšila početná účast 
žáků loňské 9. třídy, kteří se i aktivně zapojili do programu 
tohoto dne. Doufáme, že Den otevřených dveří se všem účast-
níkům líbil a že budou i nadále našimi „fanoušky“. Děkujeme 
a těšíme se na další příjemná setkání!

Z a  c e l ý  t ý m  Z Š  H a r r a c h o v  
P e t r a  Š e b e l k o v á

Výlet a exkurze do Terezína, 
Mělníka a Litoměřic
Ve čtvrtek 16. dubna 2015 se žáci 4.–9. ročníku společně se 
svými učiteli zúčastnili zajímavého výletu.
První část výletu byla společná, navštívili jsme památník 
v Malé pevnosti Terezín. Toto místo bylo vybráno jako sou-
část oslav 70. výročí konce II. světové války a holocaustu. Byli 
jsme překvapeni velkým počtem a hemžením návštěvníků 
(především z cizích zemí) v celém areálu Malé pevnosti. Pod 
vedením průvodců jsme si prohlédli celý areál, který v době  
II. světové války sloužil jako pracovní tábor pro vězně gesta-
pa. Na mnohé z nás velmi emotivně působilo vyprávění o ne-
lidských podmínkách v táboře a krutém zacházení dozorců 
s vězni. Druhá část výletu již byla „veselejší“. Rozdělili jsme 

se na dvě skupiny. Mladší děti (4.–6. tř.) navštívily Litomě-
řice – místní podzemní chodby a rozhlednu Kalich. Starší 
děti (7.–9. tř.) zdolaly vrchol naší bájné hory Řípu a násled-
ně absolvovaly prohlídku velmi pěkného zámku v Mělníce. 
Na tomto výletě nás doprovodila také paní starostka Eva 
Zbrojová. Velmi děkujeme kulturní komisi města Harrachova 
za úhradu autobusů, které na tuto akci zajistila paní Bališová 
Zamlarová. Výlet se nám velice líbil, přálo nám počasí a od-
nesli jsme si spoustu nových zážitků a poznatků. 

Z a  v š e c h n y  ú č a s t n í k y  a k c e  
P e t r a  Š e b e l k o v á ,  u č i t e l k a  Z Š .

STŘÍPKY ZE ŽIVOTA ŠKOL 

ŠKOLNÍ AKADEMIE Základní školy 
Dr. h. c. Jana Masaryka Harrachov 
čtvrtek 21. května ve velké tělocvičně. Začátek v 16.30 
hodin. Žáci a zaměstnanci školy srdečně zvou všechny 
příznivce školy!

Exkurze do Terezína, foto: archiv školy

Den otevřených dveří , foto: archiv školy
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NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

Milí čtenáři a přátelé městské knihovny,
Milí čtenáři a přátelé městské harrachovské knihovny. Květen, jak se o něm píše,  je od 13. století spojen s lidovými oslavami, 
např. stavění máje nebo pálení čarodějnic, je považován za měsíc lásky. Na tento měsíc jsem si připravila citát o knihách – 
Život bez knih je jako dětství bez pohádek, jako mládí bez lásky, jako stáří bez klidu. (Fröhling)

Pro dospělé čtenáře                                                                                      
Soukupová, Petra – Pod sněhem
Zdánlivě běžná situace: Tři sestry nasedají jednoho dne do auta a vyrážejí k rodičům na oslavu ot-
cových narozenin. Blanka se dvěma dcerami, miminem a psem, Olina se synem a ipadem, Kristýna 
s kocovinou. V plném autě se však spolu s nimi ocitají i jejich životní příběhy, vzpomínky na dětství, 
nenaplněné sny a frustrace, a atmosféra už po několika kilometrech jízdy houstne. A to ještě žádná 
ze sester netuší, že další nepříjemnosti je čekají v domě rodičů. Na rodinných vztazích a na první po-
hled obyčejných událostech dokáže Soukupová zachytit otisky spletitých osudů s takovou bravurou, 
že před čtenářem vyvstávají jako jedinečná životní dramata. 

Ludlum, Robert – Bourneovo dilema
Jason Bourne se zavázal ke splnění velmi neobvyklé mise: sehrát úlohu dvojníka syrského ministra 
na významném blízkovýchodním summitu. Uprostřed jednání však do místnosti vtrhnou ozbrojenci 
a zmasakrují všechny přítomné – až na jednoho. Jasona Bournea totiž potřebují živého.
V podzemním bunkru se Bourne poprvé setkává se strůjcem svého únosu, neblaze proslulým tero-
ristou El Ghadánem. Ten si pro něj kromě mučení přichystal i jeden opravdu speciální úkol: zavraž-
dit prezidenta Spojených států amerických, jenž má v dohledné době vyjednat mír mezi Izraelem 
a Palestinou.

Durková, Milena – Nové příhody černé čarodějnice
Černá čarodějnice je strašidelná nešika. Sotva napraví jedno popletené kouzlo, vyčaruje další pohro-
mu. Ještě že má dobré kamarády, kteří ji nikdy nenechají na holičkách. Se svým věrným koštětem se 
nezalekne dračí rodinky ani ukrutně zlé čarodějky Zlodušky. A co teprve když se její bota Žralběta 
rozhodne zúčastnit módní přehlídky? Jak tohle může dopadnout? 

Pro děti                                                          

Krásný májový měsíc  z  knihovny přeje 
Kateřina Fejtová

Německý napínavý román 
Neuhaus, N. – Kdo seje vítr
Milostný román
Quinn, J. – Pan Cavendish, jestli se 
nemýlím
Historický román
Whitton, H. – Třetí pečeť
Historická romance
Jeffries, S. – Uloupená láska
Román pro ženy
Roberts, N. – Modré z nebe
Keleová, T. – Kouzlo všednosti
Detektivní román
Coben, H. – Přistižen
 

Psychologický román
Soukupová, P. – Pod sněhem
Detektivní historický román
Vondruška, V. – Znamení rožmberské 
růže
Špionážní román
Ludlum, R. – Bourneovo dilema
Napínavý román
Patterson, J. – Neznámý soupeř
Japonský román
Murakami, H. – Bezbarvý Cukuru 
Tazaki a jeho léta putování
Cestopis
Stiller M. – Světem na kole
Příručka výchovy dítěte

Faber, A. – Jak se stát rodičem, jakým 
jste vždy chtěli být
Příběh o koních
Frank, A. – Černý mustang
Příběhy pro děti
Lindgren, A. – Skřítek Nils
Pohádky pro děti
Durková, M. – Nové příhody černé 
čarodějnice
Detektivní příběhy pro děti
Březina, T. – Tajemství tříbarevné 
kočky, Pospíšilová, Z. – Detektivové 
a podivné krádeže
Román pro mládež
Green, J. – Příliš mnoho Kateřin

Nové knihy

Soutěže pro děti
Na měsíc květen připravuji soutěž o 2. světové válce k probíhajícímu výročí.
Za měsíc březen měli 0 chyb: Nella Bohatá, Anna Stejskalová, Heinrich Nestler.

G r a t u l u j i  a  t ě š í m  s e  n a  v a š i  ú č a s t !
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Prodám Hyundai Elantra 1,6 / 77 Kw, rok výroby 2014 
najeto 98 000 km, ABS, okna v elektrice, tažné zařízení, 
stříbrná metalíza, garážované, rodinný vůz - první maji-
tel nebouraný. Cena - 49 000. Tel. 737 225 464

Sháním dětské retro oblečení velikost 60 a retro kočárek. 
Tel: 606 952 987

ŘÁDKOVÁ INZERCE

PO UZÁVĚRCE

 ČERVEN 
6-6 OTEVŘENO 
13-6 ZAVŘENO 
20-6 OTEVŘENO 
27-6 ZAVŘENO 
  

 ČERVENEC 
4-7 OTEVŘENO 
11-7 ZAVŘENO 
18-7 OTEVŘENO 
25-7 ZAVŘENO 
  

 SRPEN
1-8 OTEVŘENO
8-8 ZAVŘENO
15-8 OTEVŘENO
22-8 ZAVŘENO
29-8 OTEVŘENO
 

 ZÁŘÍ
5-9 ZAVŘENO
12-9 OTEVŘENO
19-9 ZAVŘENO
26-9 OTEVŘENO
 

 ŘÍJEN
3-10 ZAVŘENO
10-10 OTEVŘENO
17-10 ZAVŘENO
24-10 OTEVŘENO
31-10 ZAVŘENO
 

 LISTOPAD
7-11 OTEVŘENO
14-11 ZAVŘENO
21-11 OTEVŘENO
28-11 ZAVŘENO
 

Nová otevírací doba sobotního prodejeAVE CZ pracoviště Harrachov 

Prolínání – Sen o Jizerských horách 
2015 aneb Smržovský jarmark a Den 
jizerskohorských jídel Prolínání 2015
 
Kdy a kde:  16.5.2015 9:00 - 17:00, Lesopark Smržovka
Od 9 hodin u Parkhotelu. 9.30-15 hodin – Program o. s. Penthea –  
kontaktní letové ukázky, půjčení dravce na ruku, výklad sokolníků; v 11 a 14 
hodin „Dravci a sovy v letu“
9-11 a 12-14 hodin - Setkání s vílou Izerínou – vyzkoušejte si, jak dobře znáte 
přírodu Jizerských hor
10-15 hodin - Jízda na koních
 10-15 hodin - Prohlídka kostela sv. Archanděla Michaela
13–16 hodin - Zámeček - Muzeum místní historie a výstava „Skautka Věra Kozá-
ková – oběť 2. světové války“
Malý orientační běh pro děti aneb Hledáme zvířátka v trávě
Stan jizerskohorských jídel
Ukázky řemesel, prodej řemeslných výrobků
Paličkování v podání Zuzany Galuszkové
Ukázka výroby fujar v podání Radka Musila
Vyrob si svoji vílu Izerínu – Krasohrátky s Pavlou Petrnouškovou
Rudolf Papírník – ochutnávky čokolády
Výrobky se značkou Regionální produkt Jizerské hory – www.jizerske-vyrobky.cz
Značka Regionální potravina – Královéhradecký kraj Kolekce hradecké pralinky 
Rudolf Papírník, Cukrárna u Rudolfa
Chráněné a terapeutické dílny - o. s. Tulipan, Domov Maxov, Domov Harcov
„Jak žijí včely a jak vzniká med“ – úl s živými včelami
Živá zvířátka – ovce, krávy, prasátka, drůbež, kozy, koně
Hledáme jména pro telátka – přijďte a pomozte najít jména pro dvě telátka, která 
přijedou z lučanské Farmy Na Gruntě
KNIHA-HA-HA – kupte si knihu „jen tak pro radost“, z výtěžku koupíme knížky 
pro prvňáčky - děti, které letos objevily kouzlo čtení
„Přineste prosím s sebou svoji buchtu“ nebo koláč, štrúdl, makovec, kompot, 
víno, špek, kořaličku, med, klobásku, křížalu či jakoukoli jinou dobrotu, podpoříte 
tak finanční sbírku na opravu podlahy v kostele sv. Archanděla Michaela
Výtvarné techniky pro děti i dospělé
Stánkový prodej , občerstvení slané i sladké
K tanci i poslechu hraje 16-22 hodin statečné Naboso z Krkonoš

Celý den vstup volný  

POZVÁNKA
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Z REDAKČNÍ POŠTY – PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ

„Tak k nám přijeli Američani, paní Millerová.“
„A jakpak, okupovat, anebo osvobozovat?“
Ani jedno, ani druhé, kolona spojenců se prostě jenom přesu-
nula přes naše území na svoji základnu. Možná ušetřila čas, ale 
hlavně si vyzkoušela rychlý přejezd po silnicích za běžného pro-
vozu, což se může v budoucnu hodit. Médii propíraná a politiky 
zasvěceně probíraná akce století proběhla naprosto hladce, jen 
v Praze se trochu zadrhla, ale nikoliv kvůli demonstrantům, 
nýbrž v důsledku havárie na pražském okruhu. Nikoliv havárie 
Američanů, podotýkám. Ti jeli spořádaně s ohledem na hustotu 
provozu. Srovnávání s rokem 1968 neobstálo. Američané 
neničili tankovými pásy naše silnice, nestříleli do lidí, nebourali 
v Liberci domy a Národní muzeum taky nekropili kulometem. 

Ochutnali v rychlosti české pivo, české koláče, a nejspíš byli 
sami příjemně překvapeni zájmem obyvatelstva. Češi jsou pros-
tě zvědaví a chtěli vidět techniku našich spojenců a cizokrajné 
vojáky. Dočkali jsme se i v Tanvaldu, i když s menším zpoždě-
ním, ale kdo si počká, ten se dočká. V srpnu 1968 jsme se na 
cizí vojáky neusmívali, neměli jsme důvod.
A demonstranti? Nu, proč ne, v demokracii má každý právo 
na svůj názor a netřeba mu ho násilím brát, ale na silnici před 
strykery si naštěstí nikdo nelehal. Ve svých kruzích by se možná 
stal mučedníkem, ovšem lidem se zdravým rozumem by byl za 
blázna.
Zaplať pánbůh, že v Čechách zdravý rozum dosud přetrvává.

Vá c l a v  H o š e k

Jak k nám přijeli Američani

Příprava k obraně vlasti – strašák 
nebo realita?

Letos je tomu již deset let, co poslední branci v rámci vše-
obecné branné povinnosti nastoupili před odvodní komise. 
Dlužno dodat, že ti poslední již žádnou zkušenost nemají, ne-
boť do armády nenastoupili. Každý soudný člověk ví, že dnešní 
bezpečnostní situace ve světě, a dokonce i v samé Evropě, není 
vůbec dobrá. Vztahy s Ruskem na bodu mrazu, Afrika neklidná, 
arabský východ ještě neklidnější. Neznepokojuje vás to? Mě 
ano.

V této chvíli je na místě zeptat se, jak je na tom naše armáda. 
Máme špičkové jednotky, které se zúčastňují zahraničních misí 
a velením NATO jsou vysoce oceňovány, ale přiznejme si, že 
celkový počet vojáků v síle zhruba jedné divize je na obranu 
republiky málo. A zálohy? Těm nejmladším, kteří absolvovali 
alespoň jakýs takýs výcvik, je dnes už přes třicet, záložní důstoj-
nický sbor je ještě mnohem starší.

Řekněme si, jaká situace by mohla nastat při ještě znepoko-
jivějším vývoji bezpečnostní situace. Vybrané ročníky nastoupí 
před odvodní komise a jednotlivci budou buď odvedeni, pokud 
jejich zdravotní stav bude shledán dobrým, nebo také trvale 
neschopni, pokud dobrým shledán nebude. Třetí možností je 
odročení, ale to v tuto chvíli není podstatné. Nás zajímají ti, 
co budou odvedeni, a to se týká jak mužů, tak i žen, a posléze 
povoláni k obraně vlasti. Z valné části nemají žádné zkuše-
nosti, brannou přípravu neprodělali, a obávám se, že kromě 
sportovců i jejich fyzická připravenost bude žalostná. A během 
několika měsíců by z nich měli být vojáci, připravení bojovat. Je 

to vůbec možné? Je, a dokonce nejen možné, ale přímo nutné, 
dojde-li k tomu nejčernějšímu scénáři.

Jakou roli v tomto systému pak hrají obce s rozšířenou 
působností, jako je kupříkladu Tanvald? Dle představy mini-
sterstva obrany by se obce měly podílet na branné přípravě 
obyvatelstva, nikdo však dosud neví jak a v jakém rozsahu. Po-
zorní čtenáři možná vědí, že ve Šluknovském výběžku již vojáci 
vyrazili do některých škol s plynovými maskami a začali tam 
s protichemickou přípravou. Budiž, protichemická příprava 
je také důležitá, stejně tak by se mládež měla seznámit s pě-
chotními zbraněmi. To by ostatně neuškodilo ani důstojníkům 
v záloze, neboť výzbroj armády se s lety mění, a to dost podstat-
ným způsobem. Co bylo včera, není dnes, nicméně, dovolím si 
malou poznámku, či spíše doporučení na závěr. 

Milí mladí přátelé, nasazovat a sundávat masku, rozebírat 
a znovu sestavovat pistoli či samopal, ba dokonce i pořadovou 
přípravu, to se vy, šikovnější, naučíte za pár dní, ale za toho, 
kdo přijde do armády s mizernou fyzickou kondicí, za toho 
bych v prvních dnech války nedal ani zlámanou grešli. A fyzič-
ku za dva, za tři měsíce, jen tak snadno nedoženete, věřte mi. 
Proto bych v první řadě jako nejdůležitější přípravu k obraně 
vlasti doporučil samotnou fyzickou přípravu. Válka totiž není 
jen mačkání knoflíků kdesi na velitelském stanovišti.

A na úplný závěr jedno neskromné přání. Kéž by nikdo z vás 
do skutečné války nikdy nemusel. Naše generace se tomu na-
štěstí vyhnula a dej bůh, a pod to se i jako ateista klidně podepí-
šu, aby se tomu vyhnuly i další generace. Není totiž o co stát.

Vá c l a v  H o š e k

Pomáháme fotbalem 2015
V pátek 29. května 2015 od 10.00 hodin pořádáme již 4. ročník charitativní akce
„Pomáháme fotbalem“ na fotbalovém hřišti v Harrachově.
Součástí akce bude již tradičně bohatý doprovodný program pro děti.
Cílem letošního ročníku je získat finanční prostředky na podporu harrachovských rodin 
pečujících o dítě s handicapem.

Žádosti o poskytnutí podpory z výtěžku této charitativní akce přijímáme na e-mailové 
adrese: pomahamefotbalem@centrum.cz

POZVÁNKA
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POZVÁNKY

ASTRONOMICKÝ 
DEN NA JIZERCE

16. 5. 2015

Astronomický ústav Akademie věd ČR, Klub astronomů Liberecka – pobočka České astronomické společnosti, SUNDISK s.r.o. 
a Hvězdárna Turnov pořádají tradiční

Od 13 hod. pozorování Slunce (fotosféra a chromosféra), večer po setmění  
planety Merkur, Venuše, Jupiter a Saturn.

pOpULáRNě-ASTRONOMICKé přEDNášKy – SKLáRNA:
13.00 – petr Horálek: Od citrónů na Novém Zélandu pod Evropskou jižní 
             observatoř – cestopisné vyprávění s nádhernými fotografiemi 
15.00 – Martin Gembec: Krásy letní oblohy – interaktivní beseda pro 
             celou rodinu
16.00 – pavel Gabzdyl: Vše, co jsme věděli o Měsíci, je jinak 
17.30  – petr Scheirich: Historie navigace

V objektu Sklárny výstava astronomických
fotografií členů Klubu astronomů Liberecka
a astronomické techniky. 

NOČNí pOZOROVáNí VELKÝMI DALEKOHLEDy
Za jasného počasí od soumraku do úsvitu
– planety, mlhoviny, hvězdokupy, galaxie...

Hotel Panský Dům
Jizerka – Dudovi

VSTUp ZDARMA

Více informací na: 
www.udalosti.astronomy.cz/jizerka

ASTRONOMICKÝ 
DEN NA JIZERCE

16. 5. 2015

Astronomický ústav Akademie věd ČR, Klub astronomů Liberecka – pobočka České astronomické společnosti, SUNDISK s.r.o. 
a Hvězdárna Turnov pořádají tradiční

Od 13 hod. pozorování Slunce (fotosféra a chromosféra), večer po setmění  
planety Merkur, Venuše, Jupiter a Saturn.

pOpULáRNě-ASTRONOMICKé přEDNášKy – SKLáRNA:
13.00 – petr Horálek: Od citrónů na Novém Zélandu pod Evropskou jižní 
             observatoř – cestopisné vyprávění s nádhernými fotografiemi 
15.00 – Martin Gembec: Krásy letní oblohy – interaktivní beseda pro 
             celou rodinu
16.00 – pavel Gabzdyl: Vše, co jsme věděli o Měsíci, je jinak 
17.30  – petr Scheirich: Historie navigace

V objektu Sklárny výstava astronomických
fotografií členů Klubu astronomů Liberecka
a astronomické techniky. 

NOČNí pOZOROVáNí VELKÝMI DALEKOHLEDy
Za jasného počasí od soumraku do úsvitu
– planety, mlhoviny, hvězdokupy, galaxie...

Hotel Panský Dům
Jizerka – Dudovi

VSTUp ZDARMA

Více informací na: 
www.udalosti.astronomy.cz/jizerka

www.zlikvidujauto.cz

603 846 092

VÝKUP VOZIDEL
ZA HOTOVÉ

• odtah vozidel zdarma
• prodej náhradních dílů

odtahové služby• 

•  • •  •OSOBNÍ NÁKLADNÍ AUTOBUSY

• výkup a likvidace technologických celků, strojů a hal

• vystavení dokladu k zákonnému
odhlášení vozidla z registru

VÝKUP ŽELEZA A BAREVNÝCH KOVŮ

INZERCE
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FOLKLOR – ZVYKY A PRANOSTIKY 

PRANOSTIKY
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži, spalují mrazem ovoce i růži.
Na svatého Marka schová se v žitě vranka, na svatého Jana schová se v žitě vrána.
Májová vlažička – naroste travička; májový deštíček – poroste chlebíček.
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají.
Na Filipa a Jakuba chrousti-li bzučí, to již o svatém Martinovi studený vítr fučí.

VÝZNAMNÉ DNY
  8. 5. Světový den Červeného kříže
16. 5. Evropský den Slunce
18. 5. Evropský den muzeí
24. 5. Evropský den parků
31. 5. Den otevírání studánek

HVĚZDNÝ KVĚTEN
Květen je ideálním měsícem pro pozorování Merkuru (nízko nad západním obzo-
rem), Venuše (na večerní obloze) a Jupiteru (v první polovině noci) a úplně nejlepší 
pozorovací podmínky budou pro Saturn (koncem května celou noc). Co se týče 
planety Venuše, která má sice líbezné ženské jméno, jež bylo původně používáno 
pro staroitalskou bohyni jara a je nejblíže k Zemi, má téměř pekelné klima. Povr-
chová teplota je zde totiž 480 stupňů Celsia a dělá z Venuše nejteplejší planetu celé 
Sluneční soustavy. A proč tomu tak je? Protože je téměř celá tvořena oxidem uhliči-
tým, který zde tvoří až 95 % atmosféry Venuše, což způsobuje silný skleníkový efekt. 
Je to v podstatě extrémní ukázka globálního oteplování. A odkud se na této planetě 
bere tolik oxidu uhličitého? Je to díky vysokému počtu sopek. Geologové tvrdí, že 
je zde něco mezi sto tisícem a více než milionem sopečných útvarů. A pokud se 
chcete dozvědět další astronomické pozoruhodnosti, je pro vás v květnu nachystáno 
několik zajímavých akcí např.: 16. 5. Astronomický den na Jizerce a 22.–24. 5. Dny 
otevřených dveří Astronomického ústavu v Ondřejově.

SKOTSKO

Při vyslovení názvu této země se určitě 
každému z vás vybaví muži v kiltech 
– kostkovaných sukních, které jsou 
nezbytnou součástí národního kroje. 
K této výstroji však ještě patří dýka 
u pasu, sporan (taška přes rameno), 
podkolenky a baret. Terčem častých 
dotazů je, zda-li pravý Skot nosí pod kil-
tem spodní prádlo. Uvádí se, že nikoliv, 
ale určitě zde hraje roli několik faktorů, 
např. aktuální venkovní teplota. A kde 
jsou kilty, tam nesmí chybět i tanec 
provázený tradiční lidovou hudbou, kde 
o ni ve Skotsku rozhodně není nouze. 
Na skotském venkově se tancuje ve 
skupině za doprovodu živé hudby, jde 
o tzv. ceilidh. V praxi to vypadá tak, 
že se při tanci rychle střídají taneční 
partneři, což může ve výsledku vypadat 
dosti chaoticky, ale jedná se o jednu 
z velice oblíbených skotských zábav. 
Mezi významné svátky patří beltane, 
což můžeme přirovnat k našemu pálení 
čarodějnic. Slaví se 30. dubna a k nejví-
ce atraktivním místům k oslavě tohoto 
svátku patří kopec Calton Hill, který se 
po západu slunce stává dějištěm neváza-

ných tanců, živé hudby či pradávných 
obřadů plodnosti, to vše nabírá na síle 
zapálením velké vatry. Co se týče oslav 
svatebního obřadu, existuje zde trochu 
podivný rituál, kdy se ženich stává obětí 
svých svatebních hostů, kteří jej očerní 
směsicí sazí, melasy, vajec a dozdobí 
jej peřím. Takto „okrášleného“ ženicha 
vláčí po městě či vesnici za silného 
halasu a způsobují mu tak opravdovou 
potupu. V některých částech Skotska 
se tomuto zvyku dokonce nevyhne ani 
sama nevěsta. U této svatební taškařice 
nesmí samozřejmě chybět řádná dávka 
alkoholu, která činí tuto škodolibost 
ještě vese-
lejší. Dalším 
známým 
svatebním 
zvykem je 
mytí nohou 
nevěsty, 
kterého se 
ujme starší 
vdaná žena. 
Tato tradi-
ce má prý 
manželům 
přinést štěstí 
a blahobyt. 

Ke Skotsku však patří i tajemno 
a záhady, mezi ta nejtajuplnější místa 
patří proslulé jezero Loch Ness, které 
je populární díky pověstné lochnesské 
příšeře či hrady zasazené do divu-
krásných přírodních scenérií. Pokud 
jste fanoušci báchorek o strašidlech, 
je tím ideálním místem pro vás hrad 
Tantallon Castle, kde se už několikrát 
duch zjevil na vyvolaných fotografiích 
pořízených návštěvníky hradu. Na 
jednom ze snímků figuroval dokonce 
duch skotského krále Jamese V., který 
zde byl jako malé dítě vězněn. 

Foto: cs.wikipedia.orgS t r a n u  p ř i p r a v i l a  L e n k a  S t e h l í k o v á

FOLKLOR A ZVYKY VE SVĚTĚ
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V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté
výročí svého narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let pak zveřejňujeme 
každý rok. Ti z vás, kteří si nepřejete, aby vaše maličkost byla ve společenské kronice zmíněna, 
sdělte, prosím, svůj požadavek redaktorovi Jiřímu Endlerovi na telefonní číslo 724 290 784.

Angela Kusá  84
Jiří Kotaška       80
Jaruška Honáková          75
Vlastimír Kult                70
Jiří Ligaun 70
Pavel Rytíř         70
Jiří Halama             70
Eva Klimková          65
Zdeněk Svoboda 65
Vladimír Stárek 65
Miloš Šimůnek 60
Eva Kubičinová 60

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

MĚSÍC DUBEN 2015

V š e m  j u b i l a n t ů m  p ř e j e m e  d o  d a l š í c h  l e t  m n o h o 
r a d o s t i ,  p o h o d y  a  p ř e d e v š í m  p e v n é  z d r a v í .

CENÍK KOMERČNÍ INZERCE V HARRACHOVSKÉM ZPRAVODAJI
Ceník 2015
   celá strana 1/1       1000 Kč
   půl strany 1/2           600  Kč
   čtvrt strany 1/4        400 Kč
   osmina strany 1/8   200 Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH 21% 

Při opakované inzerci ve více vydáních HZ je automaticky 
poskytována sleva. HZ vychází v počtu 300 kusů a trvale  
je umístěn na webových stránkách města. 

Kontakt na redaktora Jiřího Endlera – tel.: 724 290 784 nebo 
e-mail: zpravodaj@harrachov.cz

SMUTNÁ ZPRÁVA:  30. dubna zemřel 
dlouholetý představitel harrachovského 
Krakonoše pan Michael Beneš. 
Odešel vynikající člověk, výborný kama-
rád a jedna z ikon našeho města. 
S Michaelem se naposledy rozloučíme 
v pátek 8. května v 15 hodin 
v harrachovském kostele.

Harrachovský zpravodaj vydává Město Harrachov, čp. 150, Harrachov, 512 46. Redakční rada pracuje ve složení: Jiří Endler, Daniel Hloušek, Michaela Holmerová, 
Radka Bališová Zamlarová, Sonja Střelcová, Lenka Stehlíková. Příspěvky či inzerci zasílejte na adresu redaktora Jiřího Endlera (zpravodaj@harrachov.cz, tel.: 724 
290 784) nebo zanechávejte v podatelně městského úřadu. Lze se obracet i na tajemnici MěÚ R. Bališovou Zamlarovou (tel.: 481 528 133, tajemnice@harrachov.cz). 
Nevyžádané příspěvky se nevracejí. UZÁVĚRKA ČERVNOVÉHO ČÍSLA JE 20. 5.  Evidenční číslo MK ČR E 15902. Sazba D. Hloušek, tisk SURA s.r.o.
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